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j i  h n m  i !  m m  i n n i
O, N. R. napada na ksiaiy

Nv. rszawa (tel.) Wczoraj, w nie* 
dzielę, zdarzył się w Warszawie wy- 
pidek, który nawet znaną Katolicką 
Agencję Prasową wyorowadzil z 
równowagi,

jak wiadcnno rektorem kościoła 
iw. Jacka w Warszawie po znanym 
katobckim teoretyku rasizmu I anty* 
sendtyznu. ks, Stan. Trzeciaku, z o5 
staj mianowany ks. Tadeusz Puder. 
Reznośredno po tej nominacji agen- 
fury polskiego łuderyzmu rozpoczęły 
wściekłą przeciw niemu nagonkę.

. FranEO pisuwaiij naprzód
SA R A G O SSA  D AT. Kolumny 

powstańcze operujące na południe 
1 na północ od drogi wiodące] z Te- 
ruelu do Sagente posuwały się da 

■ je j naprzód poczynając od świto.
Według wiadomości otrzymanych 

przez-główną kwaterę wojska pow
stańcze posunęły sjjj równomiernie 
na cafy tri froncie około 60 klra. 
szerokości.

Szczyt swoi osiągnęła ona wiośnie. W 
niedzielę ubiegłą,

Oto w chwili,, gdy ks. Puder w 
komży i stule nodczao sumy szedł do 
ambony, by wygłosić kazanie, jaki* 
osobnik dopadł go z tyłu i uderzając 
kastetet. po głowie łacząi krzyczeć. 
Bijcie gol To jest Żyd!

Ale wbrew nadziejom sfana ty zo
rane go i ciemnego wyznawcy metod 
hitlerowskich zgromadzeni w koście
le nie tylko nie napadli na ks. Pudra 
ale rzucili się na owego osobnika, któ 
nim sę okazał szewc, Rafał Michał- 

,.ski. wyprowadzali go z kościoła i do
tkliwie pobili. Pobili go tak. że obec
nie śledztwo i przesłuchanie Michał 
skiego na pewien czas jest uniemoż
liwione.

"W snrawie tej KA P wydała komu 
jukat. gdrde pisze: „Musimy z cala 
stanowczością napiętnować barba- 
rzyńska napaść na Kapelana, która 
świadczy, niestety, o posuwaiacym 
sie u nas zdziczeniu obyczajó vw. Na
stępnie KA P stwierdza, że wpraw
dzie ks, Puder jest pochodź nia ży
dowskiego, ale przed paru dniami o-

Berlin e tolportai pism uiemiechitli
« Czechosłowacji

Berlin PAT. Zakaz k^poi .owauia 
‘Szeregu dzienników niemieckich m. 
in. „Nazional Zeitung organu pre
miera Coonnga na terenie Czech*.- 

, -lowacji spotkał się w Berlinie z wici 
kirn niezadowoleniem. Według 1utej 
Szycli wiadomości, rząd czechosłowa 
■cki tna zamiar dopuścić na teren re

publiki jedynie małą, ściśle określo
ną liczbę gazet niemiecl.ch celem 
możności przeprowadzenia ściślej1 
szej kontroli, tak, że na wypadek 
konfiskaty gazet niemieckich z Rze
szy. zatrzymane być one mogą już na 
graiucy państwa czechosłowackiego.
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głosił oświadczenie, iż uważa się za 
Poiaka

Tyle KiAP. musiał powiedzieć. 
Pierwszy to raz potępiło otwarcie na
pad na Żyda, pierwszy raz odcięła się 
stanowczo od nowoczesnego barba
rzyństwa. Chcemy wierzyć, że nie bę
dzie to tylko reakcja za napaść na 
członka sw*go stanu, na członka kle
ru. że nie będzie to reakcja w obro
nie interesów jedynie uczestników 
własnego stanu.

Dla nas sprawa napaści na ks. Pu
dra jest niezmiernie char ikterystycz 
na. Oto dowód, do czego może do
prowadzić rozchybotanie lali antyse
mickie], jakie jest dziełem nie tylko 
endecji i Jawnego ONR tu. JSoć z 
fali tej owoce dla siebie czerpać za
orar nal obóz sanacyjny, i to zarówno 
w swej ozonowej częścv z różnymi 
.grupkami Zw. Młodej Polski, jak i 
wśród zwolenników marsz. Sławka.

Czas tolerowania roboty antysemic 
kiei roboty prowadzonej nawet przez 
najbardziej autorytatywne czynniki 
ozonowe, minął. Społeczeństwo poi 
skie nie zniesie dłużej jawnie szerzą
cego się bezprawia i nawoływania 
do bezprawia, iakim staie sie dzisiaj 
każda akcja antysemicka sanacyjna!

Z ostatn. \j chwdi

Unidersur zawieszony
w Bukareszcie

BU K A RESZ T (PA T). Dziennik 
„Universul“ został zawieszony na 
trzy dni. Komunikat urzędowy tłu- 
raaczy to zarządzenie tym, że d;len
nik nie zastosował się do nowowy
danych przepisów, dotyczących kon
troli wpłvwów wydawnictwa.

Aresztowania w Wiedniu
WTEDEN (PA T). Wczoraj are

sztowano w Wiedniu dra Józeia 
Herzoga, wydawcę znanej „korres- 
pondenz-Herzog”. Aresztów any bvł 
z pochodzenia Żydem.

WIEDEŃ (PA T). Wczoraj otrzy
mało około bOO urzędników rozwią
zanej niedawno izby robotniczej 
wypowiedzenie pracy z jednomie
sięczną odprawą Majątek izby wy
noszący około 55 miln szylingów' 
przejął niemiecki front pracy.

u

Na widowni politycznej

A klpizacja... mówców
Od chwili wyboru m, narszałka 

sejmu płk, Sławka jesteśm / świadka
mi niezwykłego ożywienia sie wido
wni politycznej polskiej. Co parę dni 
albo jakiś zwoiennik Sławka machnie 
artykuł a la Kozłowski dc „Sl&wa4-, 
co parę dni z a-ugh (trony obozu 
sanacyjnego słychać gorące przemó
wienia.

Wręcz wydaje się. że Oron zreak 
tywizowa1 się od paru dni. Wiado
mość: „Sławek mars~ałkiem!u obiega 
w lol całe kierownictw sztabowe O* 
zonu z p. Miedzinsldm i gen. Skwar' 
czyńskinr. na czele i stało się krynicz- 
na wedą natchnień, c. żywe rym. pod
niecającym lekarstwem.

Oto jakgdyby chcąc zagłuszyć ową 
rowmę pocypaiy się nagle — po dłuż 
szyrn okresie milczenia — mowy i we 
zwania, apele do r oborników, do 
chłopów, wogóle do całego społcczeń 
stwa. Przemówienie sosnowieckie 
gen. Skwarczyńskiego ze znanymi 
akcentami j stawaniu na gruncie ob* 
rony interesów świata pracy, wywo
łało nawet pewne echo. „Zaniepokoi! 
sięu — no, nie za bardzo. — świat 
lewia+ański wielkiego kapitału, że 
przecież o inicjatywie prywatnej, o 
wkładach w tę inicjatywę, o popar
ciu nie było ani słowa.

W  srerach Doli tycznych Warszawy 
komentuje się również ostatnie mo
wy marsz. Rydza Śmigłego,

Na arenie plotek pojawiła sie wia
domość, że reaktywizacja Ozonu to 
wynik ukryte, konkurencji miedzy 
dwoma marszałkami.

Ataki republikańskie
BARCELONA PA T. Komunikat 

afiiiistei stwa Obrony Narodowej do
nosi o zaciętych walkach w okolicy 
Cubla, gdzie wojska gen. Franco są, 
wspierane przez lotnictwo i czołgi

in t e m e ia  posła angielskiego
LONDYN (PA T). Dzienniki an

gielskie podają, że poseł brytyjski 
w Pradze Newton dokonał w sobotę 
demarche u rządu czechosłowackie
go, zapytując oficjalnie premiera 
Hodżę, kiedy statut mniejszościowy 
zostanie ogłoszony i doradzając przy
spieszenie petraktacji z Niemcam* 
sudeckimi. Podobną demarche do
konał w piątek: poseł francuski.

tiiu rć  Zuzanny Lenglen
PAR") Z (PA T ). Zuzann? Lenglen 

zmarła o godz.inie 7 rano.
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Ruch wśród naszycn hitlerowców
W tych dniach zakończyły się w War* 

szawit obrady Synodu Kościoła Ewange* 
licko«Augsburskiego w Polsce. Obradom 
patronował biskup Edmund Bursche. Jak to 
było można przewidzieć, Niemcy zastoso* 
wali taktykę sabotażu wobec ustawy koś ciel 
nej i jej urzeczywistnienia uchylając się 
od uczestnictwa w obradach Synodu. W  
kołach poinformowanych panuje przekona* 
nie, iż taktyka ta zmierzi świadomie do roz* 
bicia kościoła ewangielickiego. Synod prze* 
szedł jednak do porządku nad taktyką 
Niemców i dokonał uzupełniających wybo* 
rów na stanowiska w konsystorzu i w wy* 
dziale synodalnym, zarezerwowane dotąd 
dla Niemców. M, in. do konsystona wy* 
brani zostali na wakujące stanowiska pp. 
Bauter Gustaw, (wicepr. Sądu Okr. w War* 
szawie), notariusz Roguski z Radomia i ks. 
Friszka.

Na temat sto„unkow, panujących w ko* 
ściele ewanpielicko*augsburskim — ostatnia 
statystyka wykazuje, że w Polsce mamy 
835.200 cwangielików, z czego 424.216 na*
Jeży do kościoła ewangielicko.augsburskie* 
gc  Zważywszy jednak, że gros ew angien* 
ków (305.000) skupia się w wojew >dztwach 
poznańskim i pomorskim oraz, że praw < 
wszyscy pastorzy niemieccy w Polsce prze* 
szli już dawno pod komendę hitlerowskie* 
go , Volksverbandu“ z siedzibą w Łodzi — 
zrozumiemy wielkie niebezp.cczństwo, ja* 
kie zagraża nam na terenie polsko*ewange* 
lickim. W  całym przygramczu niemieccy 
pastorzy*szowiniści dokonali już swego: 
odpolszczyli wiele zborów, ale nie zdoła.i 
ich jeszcze zgermanizować. Na terenie Kon*

gresowki w zborach pohkich obserwujemy 
jeszcze bardziej niebezpieczną akcj', agita* 
torów w kołach pastorskich, a mianowicie 
próby zniemczania ponownego rodzin 
mieszanych polsko * niemieckich. Niemcy, 
którzy utworzyli w Łodzi wspominaną od* 
rębną organizację pastorów niemieckich, 
wszędzie bojkotują Polaków i zapowiadają 
utworzenie nowej organizacji kościelnej. 
Sprawa nawet posunęła się tak daleko, że 
na szeregu zebrań Polaków — Ewangieli* 
ków wysuwany jest projekt interwencji u

władz o wydalenie z granic Polski wszyst* 
kich pastorów, którzy nie posiadają obywa 
telstwa Dolskiego.

Sprawa tarć w kośckl- ewangielicko* 
augsburskim wykracza w chwili obecnej 
pora ramy zagadnienia wewnętrznosorgaw 
zacyjnego tego kościoła. Do całego tańcu* 
cha faktów, które świadczą o przewrotnej 
polityce Niemców, dochodzi jeszcze jedno 
c.gniwo I dlatego nim winny się zająć od* 
po wiednie czynniki, a także trzeba tę spra« 
wę publicznie przedyskutować.

Cykl o nr n a ; Ceyloni e
Coloiłfoó (PAT)- Ceylon został nawier 

dzony przez niezwykle silny cyklen, który 
spowodował wielkie szkody. Rzeki wystąpi, 
ły z brzegów. Liczne domy uległy zburzą

I J

Unifikacja Kodeksu ni Szwajcarii
W przeprowadzonyir dziś na terenie 

Szwajcarii plebiscycie, około 360.000 osób 
wypowiedziało się za wprowadzeniem jed* 
nolitego ustawodawstwa karrego w całej 
Szwajcarii zamiast dotychczas obowiązują* 
cych kodetśsc w kantonalnych. Przeciwko u* 
stawie padło 310.000 głosów.

Oskarżenia o spisek
w Brazylii

Rio de Janeiro, (PA T). Na podsttyie 
wyników dochodzenie w sprawie powsta* 
nia intergralistów w dniu 11 maja postaw

Zatrzymanie kolpor- 
terek „Falangi"

Warszawa. W dniu zamknięcia Kongre* 
su Społeczno* Obyw itelskiej Pracy Kobiet 
w Waiszawie zostały powtórnie zatrzymane 
przed gmachem ratusza, gdzie odbywał się 

Kongres, kolporterki „Falangi", pp. Rutko
wska, A. Cybichowska, J . Koiendowa, H. 
Tochtei manówna M. Tarbirównt oraz 
kilka innvch.

Lubelskie „Zarzewie" irzeciw śląskiemf!
Lublin. Lubelskie skupienie Zarzewia 

powzięło uchwały nast. treści: Nie łączymy 
się jako stowarzyszenie z żadną partyjną 
grupą polityczną. Uważamy -a konieczne 
podtrzymanie takiego charakteru organiza* 
cji, któryby ideologicznie odpowiad; 1 
wszystkim kclegom i umożliwił :m pracę w 
„Zarzewiu" ibez względu na ich poglądy 
polityczne.

Po wszechstronnych wyjaśnieniach pre* 
zesa Zarządu Głównego „Zarzewia" stwier* 
dza walne zebranie, iż wiadomości podane 
przez prasę, jakoby skupienie Zarzewia Lu* 
blin solidaryzowało się z wystąpieniem 
pewnych członków skupienia K a ło w i  c ę  —  

nie odnowiada prawdzie. Kon^e: encia, któ* 
ra odbyła się w Lublinie w dniu 19 czerw* 
ca 1938 r nie miała charakteru oficjalnego, 
lecz bvła wyrazem pewnych osób — człon* 
ków kilku skupień.

Zwołanie N. K. W. 
Stronnictwa Ludowego

Warszawa. Na dzień 8 lipca zostało 
zwołane do Warszawy posiedzenie N. K.
W , Stronnictwa Ludowego, na którym zo* 
staną omówione sprawy organizacyjne.

Bombardowanie
Barcelony

Barcelona PA T. Agenca Havasa 
donosi: Wczoraj o godz. 22.45 zaa* 
takowało kilkanaście samolotów po3 

wstańczych Barcelonę. Lotnicy pcw* 
stańczy. zmuszeni do odwrotu przez 
myśliwskie eskadry rządowe, zrzucili 
bomby na sąsiadujące z Barceloną 
w si: Gastel de Feldes, Villa de C*ns, 
San Budillo, Prat de Ilobrej i i Gata. 
Wyrządzone szkody są znaczne, nie 
bvlo natomiast w ludziach.

Wzlne zebranie stwierdza, ie  ogłoszenie 
w prasie rezolucji tej konferencji wbrew 
zaostrzeniu jednomyślnie przez tę konfe* 
rencję przyjętemu. — jest nielojalnością.

wiono w stan oskarżenia 22 osoby z porucz* 
niklem Foumier na czele. Oskarżenie prze* 
ciwko księciu Orleanu i Bragm zy, areszto* 
wanemu dn-a 11 maja w pobliżu pałacu 
prezydenta, zostało wycofane, gdzyż księ* 
ciu nie dowiedziono udziału w spisku

Rozpiawa o zdemolo
wanie lokato P . P. S

Częstochowa. Z  początkiem lipca odbę* 
dzie się w Częstochowie rozprawa przeciw* 
ko kilku członkom Stronnictwa Narodowe
go, oskarżonym o  zdemolowanie lokalu P 
P. S. na Zawodziu.

Luuowiiec na czetr 
Związków Osadników

Lwów. Wybrany na trzy lata zarząd 
Związku Osadników trzech województw po 
łndniowo I wschodnich, postawił na swoim 
czele p. Stanisława Sapytę ze Zborowa, 
zzłonka Rady Naczelnej Stronnictwa Lu* 
dowego oraz prezesa Okręgowego Towa* 
rzystwa Roln.

Sytuacja na froncie Ostellon
Salamanka PA T. Komunikat głów 

nej kwatery powstańczej: na froncie 
Castellon na odcinku Bechi meprzy* 
jacie) atakował 4*krotnie pożyci a po* 
wstańcze, lecz ataki te zostały odpar 
te. Przechodząc do natarcia wolska 
powstańcze zdobyły nieprzyjacielskie 
pozycje wyjściowe, przerwały nie
przyjacielską limę frontu i zajęły mia 
steczko Bechi oraz klasztor San An
tonio. Oddziały powstańcze przekro* 
czyły następnie rzekę i znięły pozy* 
cj( wzdłuż drogi wiodącej do Villa» 
real Wzięto do niewoli 2 0 0  jeńców 
oraz zdobyto liczne karabiny maszy* 
nowe i znaczne zapasy materiału woa

Olbrzymi pożar
lasu

Muszyna. W  lasach, należących do gmii 
ny Tylicz pod Muszyną, wybuchł onegdaj 
groźny pożar, który strawiwszy znaczniej* 
szą ilość drzewa materiałowego, złożonego 
w sągach przerzucił się na lasy nadleśnict* 
wa państwowego w Muszynie. W  natych* 
miastowej akcji ratunkowej wzięła udział 
cała okoliczna ludność, straże ogniowe z 
Muszyny i Tylicza oraz harcerze, obozujący 
w Tyliczu. Pożar udało się zlokalizować, 
szkody jednak są dość znaczne. W  czasie 
akcji ratunkowej dotkliwych poparzeń doz*, 
nał kierownik obozu harcerskiego w Tyli* 
czu. Władze policyjne prowadzą dochodzę* 
nia celem ustalenia przyczyny wybuchu po*

jennego. Na odcinku Onda wojska 
powstańcze posuwając się dalej na' 
przód zajęły masyw górski Torrenta 
i wzgórza połączone na północ od Su 
eras, jak również wioski Artena i Ta* 
leSj wzgórza na południe od Fuente 
de Mayon,

H oiM cjow spraw ie
cdłużeiiia rolnictwa

Jak wiadomo sfery konserwatyw* 
ne zainspirowały generalny atak prze 
ciw ustawie oddłużeniowej w lolnic* 
twic.

Konserwie chodzi o uchwalenie dal 
szych ulg, aby ratować, wielka włas* 
ność ziemską, obciążoną długami w 
sposób przekraczający możliwość 
spłacenia.

Akcja ta spotkała sie jednak z od* 
powiednią reakcją, tak sfer rzado* 
wych, jak i czynników społecznych, 
stojących na innym niż konserwa 
stanom isku.

Główna batalia rozstrzygnie się 
prawdopodobnie w czasie sesii nad1 
zwyczajnej, nie jest jednak wykluczo* 
nym, że sprawa ta stanie się dopiero 
aktualna na ,esieni b. r.

Czytajcie 
„albo-albo"

„Wici” na Pomorzu 1
Toruń. Na terenie 'W ielkkgo Pomorz* 

powstał Pomorski Związek Młodzieży Wiej 
skiej, wchodzący w skład Związku Młodzie* 
ży WiejskiZej R P. („W ici"). Do tego 
Związku przystąpiły koła młodzieżą wiej* 

skiej z powiatów Wielkopolskich i woj. 
warszawskiego, które zostały włączone do 
wojew. pomorskiego.

Ze sportu
Z W Y C IĘ ST W O  LEKKO  A TLE* 
T O W  N IEM IEC NAD FR A N C JA  

Paryż. W  niedzmlę rozegrany zo
stał na stadionie olimpijskimi w Pa* 
ryżu międzypaństwowy mecz lekko" 
atletyczny Niemcy—Francja, zakoń
czony w3 sokim zwycięstwem Nie" 
miec 36:39.
O W E JŚC IE  D O  L IG I PAŃ STW

W ilno. W  meczu o wejście’ eto la 
ga państwowej -“dlenska MakaDi zre
misowała z Pogonią (Brześć u/Bu» 
giem) 1 :1  (0 :1),

Stanisławów. W  Stanisławowie 
odbvł się w niedzielę mecz piłkarski 
o wejście do Ligi państwowej, zakon 
czony zwycięstwem Rewerv nad 
Czarnymi 1:0 (1 :0).

Gród1-o. Rozegrany w Grodnie 
mecz piłkarski o wejście do Ligi pań 
srwowej przyniósł niezasłużone zwv 
cięstwo drużynie grodzieńskiego W 
K. S., która pokonała P. K. S. z 
Równego 3:2 (1:2)
A. K. S.—PO G O Ń  3:1 

Katowice. W  Chorzowie rozegra
ny został mecz ligowy pomiędzy 
miejscowym A KS \ lwowska Pogo* 
nią. Zwyciężyła drużyna AKS 3:1.
PO RA ŻKA  ZA PA ŚN IK Ó W  
PO LSK IC H  W  BU D A PESZC IE 

Budapeszt W  niedz - lę rozegrany 
został w Budapeszcie międzypaństwo
wy mecz zapaśniczy Polska-W egn, 
zakończony wysokim zwycięstwem 
drużyny węgńrskiej 6 :1 .

Jedyne zwycięstwo dla polskich 
barw wywalczył Świętosław ski w wa 
dze lekkiej, bijąc na punkty Lońmca.
Ł. K. S .—R U C H  2:2 

Łódź. Rozegrany w Łodzi mecz 
piłkarski o mistrzostwo L.gi pomię" 
dzy łeaderem Ligi Ruchem, a druży 
ną Ł. K S., dał wy nik remisowy 2:2
W IS Ł A -P O L O N IA  5-2

Rozegrany w niedzielę na stadio* 
nie Polonii w Warszawie mecz o mis 
trzostwo Ligi W isła—P« Jonia przy
niósł zwycięstwo drużynie kra ko w* 
skiej 3:2. Do przerwy prowadziła 
Polonia 14).
ŚM IG Ł Y —W A R T A  3:2 

Poznań. Rozegrany w Poznaniu 
mecz oiłkarsk i o mistrzostwo Ligi do 
m;ędzy W K S. Śmigły a roznanską 
Wartą, skończył się zasłużonym zwy 
cięstwem wilnian 3:2 (0 :1 ).



KRAKOW SKI KURIER W IECZORNY %

„ P a s t w o  -  t o  J a  i  m o j a  b r n d a ”
Każdy obywatel odczuwa dziś sil* 

me, że byt jego i v/arunk’ pracy są 
ściśle związane z organizacja państwa. 
Rośnie stąd zainteresowanie zagad6 
niemami politycznym rośnie wśród 
najszerszych mas świata pracy zrozu' 
mienie, że sprawy ich bytu, i :h przy* 
szłości najściślej związane są z wzię* 
ciem w swe ręce kierownictwa apa’ 
ratem państwowym.

Zastanawiając się nad istota pań5 
stwa współczesnego, musimy stwier* 
dżic, że istnieją w mm pewne znamio* 
na, będące jakby reminiscencją daw* 
ncgo pojmowana, w stylu Ludwika 
X IV : L‘etat c‘est moi Są to zaoewne 
jc:zcze < V-jawy szczątkowe, pozostałe 
z poprzedniego okresu, lekko tylko 
zmodernizowane. dostosowane do no 
wych warunków. Objawy te zmus £  
ią nas do stwierdzenia, że dziś „Pan’ 
stwo — tó ja i moja banda" w uięciu 
współczesnego władcy.

ótan ten .stnieje obecnie we wszy’ 
stkich państwach antydemokratycz’ 
nych zarówno w tych co sie mienią 
totalnymi, jak i tych co oą tylko au’ 
torytatywnymi. „demokracjami kie’ 
rowanymi". Pewne grupy ze swymi 
„fuhrerami" na czele, opanowawszy 
machnie państwową monopolizują ją 
na wyłączny użytek swój i swych 
najbliższych popleczników, samemu 
społeczenstwu rzucając tylko wyjało- 
wionę ochłapy, podane w sosie prze’ 
różnych „mrtow", w które przymuso’ 
W o wierzyć należy.

Po obdarciu społeczeństwa z swo= 
body ruchów natychmiast obsadzają 
wszystkie kierownicze i co lukratyw’ 
niejsze pozycje przez swych pretoria’ 
now, bvle ciura zostaie wtedy powo’ 
"any do komenderowania, byle skrą” 
ba czuje się godnym zostania czoło’ 
wym redaktorom i nkwizyiorem, by 
le zausznik zostaje dygnitarzem. Na 
użytek zaś społeczeństwa urabia się 
legendę wodza, głosi jego po^łannic’ 
two, stwarza się urzędowe mity rasy, 
klasy, narodu czy religii, które tłu’ 
miąc świadomość rzeczywistości w 
społeczeństwie, paraliżu,ą jego opór, 
ułatwiając podstępne ujarzmienie. 
Rob społeczeństwa w tych państ
wach ujmuje trafnie ideolog faszy’ 
stowski: „Być raszystą — to być ta’ 
kim, jakim mnie' chce mień wódz!“.

Człowiek, zupdńie obdarty z czlo’ 
wieczeństwa i godności ludzkiei, jest 
tam tylko igraszką, marionetką w re’ 
kach omnipotentnego wodza i jego 
towarzyszy. Życie ludzkie -est tam tył 
ko jałmużną, otrzymaną z ła^ki wo‘ 
dz i i zwrotną na każde jej o zadanie. 
Takie państwo to zorganizowany 
gwałt nieznającej skrup iłów klik; nad 
biernym społeczeństwem gwait któ’ 
ry może przynieść jednostkom doraz* 
ne zaspokojenie ich osob’stych ambi’ 
cyj i zabezpieczyć im dosyt ą naw cl 
przesyt dóbr doczesnych, na huzsza 
mete gotujący jed:tak sromotną kies’ 
k.ę ciemiężycieh i zemst-’ ze strony 
c.mieżonych W  tym obrzydliwym 
systemu rządów poi’ )jć| z | casem 
zastój myśl. przewodniej, owe mity 
stracą swą moc atrakcyjna i sugesty’

S u m p ia h  zloty n  nnniEdzialek
oświadczenie

Londyn (PA T) Rnemiep Cham
berlain złoży w poniedziałek w Iz
bie Gmin oświadczenie £  sprawie 
odpowiedzi rządu w Burgas na 
brytyjską notę protesf.acymą prze
ciwko bombardowaniu angiefek eh 
statków handlowych na wodach 
hiszpańskich Odpowiedź ę pizy- 
wiózł do ,,ondvn brytyjski agent 
przy rzą Izie w Burgós sir Ilodgson.

w ną, urzedowe ideały wytrą dę w 
maglu codzienność zacznie sie fer’ 
ment. rozmnożą konspiracje, reakcja 
przeciw protestom zrodzi ucisk, a ten 
jest zawsze ojiem rewolucji.

Zasada „władza dla władzy" w iad 
nym wypadku rządzić i poskromią.ć 
nie można. Sprawowanie rządów — 
to porozumiewanie się co do treści 
ustroju państwowego z wszystkimi 
za;nteresowanymi. Im więcei jest wy5 
kluczonych z porozumienia tym głę* 
biej sięga zamach rewolucyjny. Lu’ 
dzie potrzebują więce’ swobody, nie’ 
zależności, więcej dowolnej współpra 
cy, a mniej przymusowego służenia 
cudzym zamiarom. Dlatego też natu’ 
rze ludzkiej najlepiej odpowiada us’ 
trój demokratyczny. Demokracja n.e 
uznaje bowiem żadnej mistyki wodza 
czy wodzów, decyduje tu tylko mis* 
tyka i dei. W  ustroju demok ratycz’

nym celem państwa jest największe 
szczęście dla możliwie naiwiększej i’ 
lości jednostek. Człowiek jest tam 
celem sam w sobie i nie może być ni 
gdy traktowany jako środek dla ce= 
lów innych ludzi.

Kto pojmuje logikę dziejów i umie 
sobie uzmysłowić ewolucji jaką pod 
tym względem przechodzi ludzkość, 
ten nie może mieć naimniejszej wątpli 
wości, że etap obecny w którvm pań’ 
stwo dla rządzącego oznacza „la *. mo* 
ja banda" rychło musi ustąpić miej’ 
sca epoce, w której „państwo — to 
lud“ znaczyć będzie.

Społeczeństwo nie może być bo» 
wiem zbyt długo tylko objektem u» 
stawodawczym, trzeba by wole pań’ 
stwową wytwarzał i fom owal lud— 
jako źródło władzy w państwie de* 
mokratycznym.

Sł. R.

P I E R W S Z O R Z Ę D N Y  
NA GÓRNYM ŚLĄSKU

N  O  T  E  t
m o n o p o l

K A TO  Uf ICE
1 0 0  pokoi, winda, woda bieżą
ca ciepła i zimna, sygnalizacia 
świetlna i telefony we wszyst- 

— kich pokojach — 
Telefon 309-51 i 309-55

Szkoła odpadków
Naśladowanie wiórów hitlerowskich za* 

tacia ostatnio coraz szerszy kn g. Nie wy* 
starczają juz teorie rasowe, idea wodzostwa 
i inne kwiatki, którymi darzy ludzkość wódz 
narodowego „socjalizmu", a którymi staram 
i i się nasi domorośli naśladowcy upiększyć 
ubogi polski kożuch. Trzeba niewolniczo 
naśladować nawet najbzdurniejsze pomysły 
niemieckie, powstałe na tle mewiarog_>dnz* 

g ó  zubóztnia kraju. Oto ostatnii Ag. „Echo“ 
podaje Na interesujący pomysł wpadła Po* 
leska Izba Rolnicza. Postanowiła ona mia* 
nowicie zorganizować specjalny kurs dla 
kandydatów, mających zbierać i skupywać 
odpadki gospodarskie. Kur- ten odbędzie 
się w Warszawie, gdyz tutaj łatwiej będzie 
przeszkolić kursowiczów w hurtowniach, 
składach i przetwórniach poszczególnych 
.odpadków, jak szmatą7, szmelc żelazny itp 
Dotychczas zapisało się na kurs okało 50

j kandydatów, synów małorolnycn mającYcu 
ukończone 4—7 klas srkoty jj -wszechne, 

Chcielioyśmy dodać, że bv zostać zbiera* 
czem szmelcu niekonieczne jest wcale ukoń* 
ozenie szkoły powszechnej. Wystarczy na* 
wet wykształcenie... inicjatorów pomysłu 
zoierania szmat chociażby w Niemczech.

UTiejsHi iln m rsjjle l Orhanouiy
w gościnie f. U R*

Przemyśl. W iejski Uniwersytet 
Orkanowy z Gaci Przeworskiej, 
który bawił we Lwowie na zapro
szenie tamt. TUR., dając oryginalny 
wieczór inscenizacyjny, przybędzie 
z początkiem lipca na taki sam 
występ do Przemyśla, gdzie zosta
nie urządzony wieczór, starań.em 
przemyskiego TUR. W  miesiącu 
lipcu urządzi przemyski TU R . wy
cieczkę z rewizytą do Gaci Prze
worskiej.

flemonstraijs bezrobotnych
"Paryż (PAT). Dziś rano doszło 

na przedmieściach Paryża do sze
regu demonstraryj, zorganizowa
nych przez Dezr*botnych.

' 'W -

Zona LitH inaifla rozstrzelana?
Londyn (PA T) Los żony Litwi 

nowa pozostaje w dalszym etągu 
tajemnicą. Pogłoski, że została ona 
rozstrze ana, w dalszym ciągu kur
sują po Londynie. Ostatnie wiado
mości od p. Liwmów zaw7arte był\ 
w liście otrzymanym w Londyme

Aktywizacja lewicy Patriotycznej
Komitet Organizacyjny Związku i.cwicy 

Patriotycznej ustalił po odbyciu szeregu 
posiedzeń że obecna sytuacja polityczna

■ n B H m ^ H n o o o H H i

Czarna szarańcza
Pornzfi .  W  Gniewkowie w Wiel- 

kopolsce miał miejsce niezwykły 
v\jpadek ataku wron na pole bu
raczane jednego z tamtejszych gos
podarzy. W ciągu niespełna pół 
godziny olbrzymia chmara wron, 
którą obliczają na około 2 0 0 0  sztuk, 
zniszczyła doszczętnie przeszło pół 
morgi buraków. Pies, który został 
wypuszczony, celem przepędzenia 
tej niezwykłej szarańczy, został tak 
pokłuty dzióbami, że musiał uciekać 
z pola. Wrony przepędzono dopięto 
kitami.

Działacz P.P.S. na Zjeżdziis
UnlwersytEtii wiejskiego w Gaci

Przemyśl. W  dwudniowym zjeździć zwią 
zku wychowanków Orkanowego Uniwersy* 
tetu Wiejskiego W Gaci i Szycach wz.ął u* 
dział czołowy iziałacz F. P. S. z Trzemy, 
śla di Grossfeld znany wśród tamtejszych 
cHopow, jako obrońca w bardzo wielu 6pra 
wach sądow-ych w związku ze strajKiem 
chłopskim. Mecenas Grossfeld wygłosił od* 
czyt na temat „Prawo jako wychowawca". 
1 ic2estnicv zjazdu witali bardzo serdecznie 
prelegenta, dając wyiaz jaknajścśJejszej 
współpracy chłopów z . V>otiuXami

w niczym nie wpływa na to aby zaniechać 
powołania do życia Związku.

Wobec tego oostanowiono dalej starać 
się o legalizację Z. L. P. aby rozpocząć 
normalną działalność, tym bardziej, że Ko* 
mitet spotyka się stale z gotowością konty* 
nuowania pracy ze strony środowisk z któ* 
rych powstała inicjatywa zorganizowania Ż .
L. P-

Jednocześnie Komitet Organizacyjny po* 
stanowił z początkiem jesieni r. b. przystą* 
pić do wydawania czasoDisma, odźwierna- 
dlającego poglądy ideowe Związku.

przez jej matkę. List ten datowany 
bvl 6  czerwca i pisany ze Swier- 
dluwska na Uralu, gdzie, jak po- 
twieid/.ila matkr p. Litwinów, Jona 
sowieck^go k. miisarza spraw zagr. 
przebywała oa ń miesięc3’ jako na
uczycielka jęz j’ka angielskiego W 
tym ostatnim liście p Litwinow 
pisała, że niezadługo pojedzie na 
kilka dni do Moskwy.

Od tego czasu wszelki ślad po 
niej zaginął.

Banda młodocianych złodziei
samochodowych

Berlin (PA T ) Porcja kryminalna 
w Berlinie po wytrwałych poszuki
waniach zlikwidowała 5 cio osobo
wą bardę młodocianych złodziei 
samochudowych w wieku od 15-21 
lat, którzy w ostatnich miesiącach 
poDełnili przeszło 100 kradzieży 
samochodów w rożnych miastach 
niemieckich.

Węgierski trener
rozpoczyna pracę w Polsce

(m) Węgier Raykl, zaangażowany przez 
Polski Związek Pływacki na trenera naszej 
drużyny waterpolowej, rozpocznie pracę u 
nas w dniu 5 biu. na okres jednego mie
siąca

Początkowo p Rayki pracować będzie 
w Katowic ich, a następnie po mistrzostwach 
Polski —’ w Warszawie.

Strajk apM anttw  adwokackich
w Przemyślu

W  tych dniach w Przemyślu przepro 
wad zony został dwudniowy demostracyjny 
strajk tamtejszych aplikantów adwokackich. 
Powodem strajku jest zarządzenie min. Gra* 
twwsklcgo, zamykające listy adwokatów.

Prof. St. Kut zeba
członkiem franc. akademii
Paryż (PAT)- Francuska Akademia Na* 

uk moralnych i politycznych na swym po* 
siedzeniu sobotnim dokonała wyboru 4=ch 
członków korespondentów Wybrani zostali 
jednomyślnie: b. rektor uniwersytetu kra* 
kowskiego i sekretarz polskiej akademii 
nauk, prof. Stanisław Kutrzeba, sędzia try 
b małe haskiego p Charles de Visscher, b. 
minister rumuńskiego ministerstwa oświece 
nia p. Demetre Gusti -‘ prezes trybunału 
cywilnego w Alencon p Piotr Mimin

CZYTUJCIE CODZIFNNA 

D E M O K R A T Y C Z N A
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1.900 s i l o s o m  M m  s i a s o m  K o ł a  R o t n i t z e
Z i acj. wygaśnięcia konwencji ge

newskiej, która dawała możność 
rolnictwu śląsKiemu zbywania swo
ich produktów zbożowjch do Nie- 
miec bez cła, a co za tem idzie 
uzyskiwania cen za zboże wyższych 
o kilkadziesiąt procent od reszty 
Polski, rolnictwo śłąskie przystąpiło 
du przebudowy swoich warsztatów 
rolnych, zmieniając ich nastawienie 
zboźowo-hodowlane na hodowlano- 
zbożowe.

By zastąpić solne utraconą ren
towność zbytu zboża rolnictwo śląs- 
Rie, w parozumieniu z Izbą Rolni
czą, która opracowała plan—i Ś ląs
kim Związkiem Kółek Rolniczych, 
który w realizowaniu tego planu 
wziął czynny udział, przystąpiło do 
przestawienia swoich warsztatów’ 
na hodowlane, poczynając swój 
krok od przygotowania na sezon 
Łmowy odpowiedniej karmy, tj od 
budowy silosów, w których jako 
zbiornikach gromadzą zapasy pasz 
wysoicoDiałkowych. W  ciągu pierw
s z e g o  reku od w\ gaśnięcia konwen- 
cń pobudowano 300 zbiorników’, tzw. 
s.lósow, a w roku 1938,' tj. bieżą
cym, ,ak głosi plan pracy Kółek

Handlarze starzyzna — 
wykonawcami planu 

czteroletniego
Berlin, Handlarze starzyzną w Niem* 

czech otrzymali surowa upomnienia, prze* 
strzelające ich przed wyrrucamcm względ* 
nic niszczeniem starzyzny, któraby dla n ic i 
nie przedstawiała juz żadnej wartości, wsku 
tek niemożliwości spieniężenia je j. Są oni 
zobowiązani do ścisłego współdziałania z 
planem czteroletnm.

Ctystka wZagląbiuSaary
Saarbrucken. Liczba aresztowanych za 

przestępstwa polityczne, popełnione w tym 
roku z Zagłębiu Saary wynosi około 315 
osób. Z  tej liczby umieszczono w obozach 
koncentracyjnych 71 osób.

Salamanka (PAT) Komunikat powstań* 
czy kwatery głównej: Wojska powstańcze 
poczyniły wczoraj na froncie Teruelu zna* 
czne postępy zadając nieprzyjacielowi po* 
ważne straty , oraz biorąc do niewoli licz* 
nych jeńców. Na froncie Casiellon zajęli . 
powstańcy masyw górski Benitandua, poło* 
zony na południe od Tales oraz szereg 
wy.uoslości na północ od Las Minas. Lot* 
nictwo powstańcze bombardowało w nocy 
z piątku na sobotę fabryKi amunicji w miej* 
scowosci Gava.

Walencja (PAT). Agencja Havasa do* 
nosi: Lotn.cy powstańczy bombardowali u* 
bieglej nocy miejscowość Navajas w pooli* 1 
zu Segorbe. Wyrządzone szkody są znacz* 
ne

Saragossa (PAT). Agencja Hąvasa don o* 
si: Po zakończeniu wielkiej otenzywy pow
stańczej iia froncie Castellon nastąpił w

Mór o ulicę Daszyńs&isgn
Niecodzienna rozprawa odbyła się w 

tych dniach przed sądem w Przemyślu. Rad 
ny miejski, członek P P. S. Józef Beluch 
Oskarżony został o to, iż na jednym z po* 
sitdzeń rady miejskiej powiedział pod ad; 
resem radnego Bielana obrażhwe słowo za 
przeciwdziałanie przemianowaniu ulicy B ir* 
skiej na ulicę Daszyńskiego. Sąd skazał Bę* 
lucha na 50 złotych, grzywny

Rolniczych, ma powstać na terenie 
pięciu powiatów w których jest 
zorganizowanych 300 Kółek po 5 
silosów w każdym Kółku, tj. dal
szych 1500. y

. Zdawało by się, że budowa tak 
wielkiej ilości silosów pochłonie 
wielkie sumy, tymczasem, dzięki 
pomysłowości roladca śląskiego, przy 
użyciu form drewnianych, budowa 
je łnego betonowego silosu 2 m x 2  m, 
mogącego pomieścić kiszoną paszę, 
wystarczającą na przezimowanie dla 
2 -ch krów, wynosi zaledwie zło
tych 40.

W Polsce ten dział paszy kiszo
nej jest jeszcze mało znany, nato-

Tokio (PA T). Agencja Domei donosi: 
operacje wojsk japońskich zmierzające do 
usunięcia resztek part/rantów chińskich, za
kłócających spokoj w Chinach północnych 
zostały ostatnio uwieńczone pomyślnymi re* 
zultatami. Niespodziewany atak, podjęty w 
dn. 23 czerwca pr^ez jeden z oddziałów ja* 
pońsklch, zadał druzgocący cios grupie 
wojsk chińskich, należącej do 3*ej armii 
komunistycznej skoncentrowanej w okolicy 
Szegan około 24 kim. na południowy 
wschód od Hantan w prowincji Hupei. Nie* 
przyjaciel cofnął się, pozostawiając na polu 
bitwy kilkuset zabitych. Inny oddział ja* 
poński zmusił do odwrotu wojska chińskie, 
operujące w pobliżu Yanwu około 32 kim. 
Na południ* od szengszou w prowincji Ho* 
nan Dzięki operacji tej linia kolejową Pe* 
kin*hankou została oczyszczona z resztek 
partyzantów chińskich'*'/-'.

—«■ *—
Tokio (PAT) Agencja Domei aonosi: 

Naczelne dowództwo wojsk chińskich, dą* 
żąc do powstrzymania ofenzywy japońskiej 
na ostatniej linii obronnej Hankou, prze* 
biegającej, przez Hanyang i Wuszang, posta 
nowiło zniszczyć tame na Yang»Tse pod

przeprowadzanych na wschodzie Hiszpanii 
operacjach względny zastój. Powstańcy do* 
konali jedynie częściowego wyrównania 
frontu na odcinku między morzem a miej* 
scowościa Fanzaja.

Szereg względów złożyło się w fcie* 
zącym roku na to, iż wobec trudności 
przy wyjazdach za granicę, czynione 
są duże wysiłki dla skierowania ;ak' 
największych rezsz publuzr.ośc. do 
polskich miejscowości kuracyjnych 
i wypoczynkowych. Człowieka, któ5 
ry dotąd zawsze wyjeżdżał za gra’ 
mcę, można będzie namówić do >d 
wiedzenia któregoś z ośrodków kra’ 
iowych, wykazując na walory i atrak' 
cyjnosć naszych letnisk, kąoiehsk czv 
uzdrowisk, nigdy zaś... zachęcając 
go do wyjazdu za granicę

A tymczasem jedna z warszawskich 
v.iilkich instytucji kredytowych ogj 
łosiła ostatnio, konkurs turystyczny, 
którego istotą ma być nadsyłanie od' 
powiedli na P5r+anie: „Dlaczego nale* 
ży spędzać urlop w kraju i korzystać 
z azdrowisk krajowych**. Najlepsze 
odpowiedzi mają b\ ć premiowane 
wycieczkami do... Turcji, Grecji Pą' 

lestyny, Rumunii, Łotwy i Estonii a

miast w Niemczech, Darni, Holandii, 
Belgii i Czechosłowacji wprowadzo
ny już. jest od dawna, niosąc duże 
korzyści tamtejszemu rolnictwu.

Jak, donoszą spółdzielnie rolnicze 
handlowe w zachodnich połaciach 
naszego, kraju, me tylko na Śląsku, 
ale i w Poznańskim i na Pomorzu 
przystąpiono do masowej budowy 
silosów Świadczy o tym masowe 
zapotrzebowanie rolników nacement.

Należy, sądzić, że i wschodnie 
województwa, doświadczone poda- 
óiem tej wiosny hydła z głodu, przy
łączą się ao inicjatywy śląskiej i za
czną również myśleć o karmie zi
mowej dla bydła.

Hankou. Chińczycy wolą raczej zatopić 
miasto, niz dopuścić do okupowania go 
przez wojska japońskie

Układ wojskowy
Antiochia (PAT). Francusko»turecka 

kunkrencja sztabów głównych, odbywająca 
się pod przewodnictwem gen. Huatzlgen, 
dowódcy francuskich wojsk wschodnich, w 
której uczestnicy gcu. Hassin Gunduz, dru* 
S* c- sztabu rnnii tureck--j, zakończyli 
się. \, czoraj o godr. 7.30 nastąpiło podpi* 
sanie układu. Francuski * turecka wspó’ - 
praca wojskowa, polegająca na równości 
efektów, rozpocznie, się z chwilą podpisania 
przez .Ankarę traktatu przyjaźni. Po przyję 
tiu urządzonym na cześć gen, Gunduza 

przez gen. Buntzing- 1 1  w jego rezyder. .ji 
w Antiochi . generał turecki wyjechał do 
Turcji przez Alcx.i.idrc(tę.

Antiochia (PAT). Po podpisaniu uklad-i 
francusko*tuteckich sztabów generalnych 
wydany został następujący oficjalny komu* 
nikat: w Antochii podpisany został układ 
między stabami generanymi francuskim i 
tureckim, zawarty na zasadzie traktatu z dn. 
29 maja 1937 Układ ten ma n:i celu przy* 
gotowanie ewentualnej współpracy obu ar* 
mii. celem zapewnienia integralności tery-- 
torialnej Sandzaku Alexandretty oraz uttzy*

dop-ero dalej premie obejmują po' 
byty w kraju. Coprawda wycieczki 
zagraniczne odbędą się polskimi stat 
kami i samolotami, niemniej jednak 
wywozi się walutę i reklamuje zagi a' 
nicę (Kabel).

W arzywa tanieją
Najbardziej ze wszysdtich artykułów 

zniżkują ziemniaki młode, których cena w 
przeciągu jednego tygodnia spadla o 837?, 
natomiast ceny ziemniaków starych utrzy* 
muje się od szeregu tygodni na tym samym 
poziomie. Gwałtownie również zniżkuje sa* 
łata. Zniżkuje w tempie normalnym boćwi* 
na, pietruszka młoda, ogórki świeże Cena 
grochu strączkowego spadła w przeciągu 3 
dni prawie o 50iv Utrzymują się na tym sa* 
mym poziomie ceny pomidorów'^ szparagów. 
Bardzo zwyżkuje cebula stara oiaz marchew 
Pojawiła się na rynku pierwsza kapusta 
włoska.

Udział PoisRi w światowym
kongresie drobili

Jak się aowiaduiemy, udziai Pol* 
ski w Światowym Kongresie Drobu .

| Jaki odbędzie się w dniach od 28 L* 
pca do 7 sierpni i 1939 r. w miastach 
Washingtona i Cleveland w Stanach 
Zjednoczonych Ameryki Północnej 
zdaje się b>ć prawic zapewniony, 
gdyż Alinisterstwo RoLóctwa i Re* 
form Rolnych skłonne jest udzielić (
potrzebnej pomocy finansowej. Obok 
Kongresu odbędzie się również świ^' 
towa Wystawa Drobiu. Udział Pol6 
ski zaznaczy się wyraźniej jednak 
tylko w Kongresie, na który delega* 
cja. polska zgłosi kilka referatów; w 
wystawie natomiast, ze względu na 
zbytnią odległość, Polska zareprezen5 
tuie się przeważnie tylko graficznie; 
nielicznymi eksponatami będą iedył 
nie konserwy i przetwory drobiowe.
Na czele delegacji polskiej na Swia* 
towy Kongres Drobiu stanie prawdo
podobnie p. Maurycy Tr/bulsk*, pn 
zes Centralnego Komitetu dc Spraw 
Hodowli Drobiu w Polsce,

Czytajcie „ a lb o - a lb o , ,

francusho-turccfc
podpisany został również przez reprezen
tantów obu sztabów protokół dodatkowy 
normujący warunki, w których odbywać się 
będzie współpraca wojsk fraucusko*turei 
kich.

Aleksandretta (PAT). Delegacja .urecki.’ 
go -sztabu generalnego opuściła Aleksandret 
tę, udając się do Ankary, pułkownik ;awz< 
Mandjung pozostał - w Sandzaku Aleksan* 
dretty, w charakterze łącznika z rzędami.

StateSi sowiecki w Maladze
Paryż (PAT). Z  Saragossy donoszą, że 

powstańczy krążownik „canarias" zatrzymał 
v/ pobliżu Walencji, Sowiecki statek»cyster* 
nę „Cer", i zmusił go udania się do por* 
tu Malagi. Statek * cysterna miał na sw ym 
pokładzie 60.000 hektolitrów nafty.

Represje w T unisie
Tunis (PAT). W Tunisie wydano szereg 

zarządzeń, ograniczających wolność prasy 
i zebrań publicznych. Zostały zwłaszcza roz 
szerzone uprawnienia władz w dziedzinie 
konuskaty i zakazu wydania czasopism.

Likwidacja słrajku na kopalni
„Vikforia“

Zatarg jaki powstał pomiędzy ic-botn * 
kami kopalni „Viktoria“ a Konwencją Wę» 
głową z powodu unieruchomnicnia kopalu 
został ostecznie zlikwidowany. Na skutek, 
interwencji b . poslj Stańczyka Konwencja 
zgodziła się na wypłacenie robotnikom od 
szkodowania w kwocie 260 tys. ziotych.

Pieniądze przekazano do Urzędu Gór* 
niczego w Dąbrowie Górniczej. W  dn*u 
dzisiejszym Zarząd rozpocznie wypłatę 
odszkodowania, przy udziale delegacji za
łogi kopalni „Viktoria“.

Strajkujący robotnicy w sobotę wieczo* 
rem opuścili okupowane tereny kopalni.' •

Sirsszne zariadzente
Warszawa (PA T). Ministerstwc’. 

spraw wewnętrznych o d e b r a ło  debit 
pocztowy c z a so D tsm u  „ O s tl a n d 14, 
wychodzącemu w Berbnie i zakazało 
jego rozpowszechniania z a  w y s o c e  
napastliwy i obrażajacy artykuł o 
rzemiośle polskim. * i i

• j - • ;• , 1 ‘ • •- • *• +*•'' 4“ ‘ t •

Na froncie hiszpańskim

Japończycy w walce z partyzantami
chińskimi

mania obowiązującego na tym obszarze sta* 
tutu politycznego.

Natychmiast po podj isaniu tego uKladu

Pnlidziesz za m u ,ale wyftomacz dlaczego.
nie należy jechać za granicę

v
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KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI

Poniedziałek, Józefa

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY
Przewidywany przebieg pogody w dniu 

4 b. m.: na wschodzie Polski zachmurzenie 
duże. Miejscami deszcze i burze. Wiatry naje 
pierw umiarkowane z kierunków południc* 
wych, później umiarkowane i poyrywiste z 
kierunków zachodnich Ku wieczorowi roz. 
pogodzenia. Na pozostałym obszarze pogo* 
da słoneczna z przejściowym wzrostem zach. 
jnurzema typu kłębiastego w ciągu duia i 
miejscam. burze. Umiarkowany i porywisty 
wiatr zachodni i północno-zachodni (górny 
północno-zachodni około 35 km/godz.). Tern 
pcratura w ciągu dnia około 25 st.

Teatr
Z TEA TRU  M. IM J .  SŁOU ACKIEGL 

Dzis w poniedziałek przedstawienia nie 
będzie.

Jutro we wtorek, po cenach najniższych, 
.Profesja pani Karren“ C. B . Shaw'a w op« 
racowaniu scenicznym dyr. K Frycza, w 
premierowej obsadzie.

W  środę po cenach zniżonych kcm edli 
L. E. Huxlcy,a „Wiosenne porządki" w ren 
żyserii W. Rauulskiego

Plan przedstawień: Powiedz. 4 VII.
przedstawienia nie będzie

Wtorek . 5 V II. „Profesja pani Karron", 
Środa 6 VII. „Wiosenne porządki”

Repertuar kin
ADRIA-. Nie znała miłości — i - Z wy. 

cięska walka
A PO LLO : Cafe Metropole (Loretta Young, 

Tyrone Power).
A TLA N TIC : Północ woła (Rochełe Hud. 

son, pies Buck) i Dwa urwisy (Pat i Pa* 
tachon)

DOM  ŻO ŁN IERZA : Mayerllng (Daniele 
Darrieux).

LO PP: Dobra wróżka — i — Płynne złoto.
PRO M IEŃ : Eskapada (M. Dietrich) : U . 

cieczka ku szczęściu.
STELLA : Władca Kalifornii.
SZ T U K A : GasDaronc (Marika Rókk Leo 

Slezak).
W A N D A : Dziewczę z Paryża.

Radio
Wtoretc, 5 lipca 1938 

8.00 Muzyka. 14.00 Muzyka. 15.15 „Zro. 
bi Maciej kozła ogrodnikiem . 16.00 Kom 
cert. 1645 „Po pienińskich zakolach Dunaj
ca” opowiadanie Stanisława Broniewskiego.
17.00 Muzyka. 18.00 „Gniazdo os pod kęp* 
ką rozchodnika'. 18.10 Marsze na dwa for. 
‘epiany (8 rąk). 18.45 „Lato leśnych ludzi” 
fragment z pow Marii Rodziewiczówny
19.00 Recit. śpiew Heleny Lipowskiej, przy 
iort. prof. Ludwik Urstein. 19.30 Na balu 
przedwojennym, koncert rozrywkowi. Wy- 
konrwcy : orkiestra Rozgł poznańskiej pod 
dyr. Eugeniusza Raabego. 21.10 Koncert 
chórów regionalnych. 22.05 Koncert lekki 
w wyk. orkiestry Jazzowej Tadeusza Piles- 
kiego z udziałem solistów: Elzy ankiewi. 
czówny (refreny), Ant. Tomaszewskiego 
(saxofon), M. Tytusa i T. Pileskiego (dwa 
fortepiany) oraz harmonia. V przerwie- 
skecz Antoniego Wasilewskiego ot.. „Ł to.
nondsta”.

Co si? dzieje na robGtachpbticznBh
•st krakowskim

N asze  K o n t o  P i K. O . 
408*727

Kraków. W  sferach robotniczych zanic. 
pokojenie budzi rozwój sytuacji na robo. 
tach publicznych. Okólnikiem wojewody 
krakowskiego zarządzone zostało, że na ro 
botach publicznych wolno bezrobotni, ch za 
trudniać tylko po 4.ry dni w tygodniu, 
względnie 16.cie dni w miesiącu. Ograniczę 
nie dni pracy do 16.de w miesiącu budzi 
zaniepokojenie wśród bezrobotnych, którzy 
domagają się pełnego tygodnia pracy. W ła
dze wojewódzkie zadecydowały jednak, że 
6»cio dniowy tydzień pracy wolno stoso. 
wać tylko w odniesieniu do tych robotni 
ków, którzy ze swych stałych mitjsą garnie, 
szkania zostają w/słani na odległe tereny. 
Ale i wśród tych ostatnich robotińków prze

jawiają się raz po raz fermenty strajkowe, 
spowodowane niskim poziomem wynagru. 
dzenia. I tak, n. p. robotnicy wysłani z 
pow. chrzanowskiego na roboty drogowe 
k. Zakopanego, otrzymują samotni 2.40 zł. 
dziennie, żonaci 2.70 zł., z czego potrąca 
się im 50 gr. dziennie za żywność.

Natomiast robotnicy z tego samego po. 
wiatu .wysłani do robót w Rożnowie otrzy. 
mu ją 3.00 zł. dziennie. Wreszcie robotnicy, 
w/słani do robót przy obwałowaniu Wisły 
k. Szczucina otrzymują 220  zł. dziennie, z 
czegc potrąca się im 78 gr. za żywność.

Ta nierówność płac wywołuje niezado. 
wolenie wśród wysyłanych robotników.

Kronika biało-bielska
Donieśliśmy wczoraj o bestialskim na. 

padzie na kierownika Szkoły Powszechnej 
w Starym Bielsku — Pawła Barthefta, któ. 
rego, broczącego krwią i nieprzytomnego 
znau ziono na ożywionym szlaku turystycz. 
nym, prowadzącym z Bielska na Klimczok 
Batnelta, mimo natychmiasiowej pomocy, 
ni udało się utrzymać przy życiu. Wczoraj 
o godzinie 10 wieczorem zmarł w Szpitalu 
Powszechnym w Bielsku, dokąd został na. 
tychmiast po znalezieniu go przez dr Mu. 
chę przewieziony.

Przeprowadzona w dmu dziesiejszym c* 
bdukcja zwłok stwierdziła że śmierć nastą. 
piła wskutek zadanych ofierze tan ciętych 
narzędziem w głowę, które ^powodowały 
wewnętrzny wylew krwi i złamanie podsta. 
wy czaszki. Pogrzeb ś. p. kierownika Bat. 
helta odbędzie się na koszt Państwa

W związku z napadem na ś. p. Bathclta 
władze bezpieczeństwa zwracają się e proś* 
bą do wszystkich, którzy mają jakiekolwiek 
wiadomości, o okolicznościach, które to . 
warzyszyły bestialskiemu mordowi o niez. 
włoczne zgłoszenie się na policji. Zmarły 
miał przy sobie zegarek marki „Zenit” i 
plecak wycieczkowy, które oiewykryty do. 
tąd sprawca zrabował.

Kronika kielecka
kielee (Od kor.). W  dniu wczorajszym 

nad częścią powiatu Jęarzejowsldego prze< 
szła gwałtowna burza z gradem i pioruna, 
mi. Padający grad zniszczył 450 ho zasie. 
wów w 70 procentach we ws ach: wygoda, 
Motkowice i Stawy w gminie Mierzwin oraz 
we wsi Mnichów, gm Brze/'. Wysokości 
strat dotychczas nie ustalono.

Kielce (Od kor.). W czoraj we wsi Laski, 
pow. Koziemckicgo, w zabudowaniach Sta. 
nisława Cybulskiego wybuchł pożar, który 
wskutek sprzyjającego wiatru przeniósł się 
M  sąsiednie zabudowania, trawiąc doszczęt. 
nie 17 domów mieszkalnych i 24 stodół. 
Straty wynoszą około 50.000 zł. Podczas 
akcji ratunkowej 3 osoby odniosły poparzę, 
nia

Drugi pożar wybuchł w zagtodzit Paw. 
ła Czerw ińskiego w WoL Chodkowej, pow. 
kozienieckiego. Ogień również przy sprzy. 
jającym wietrze przeniósł się na pobliskie 
budynki i zniszczył 13 domów mieszkał, 
nych i 22 stodół, a nadto kilka sztuk inwen. 
tarza żywego. Straty wynoszą ok. 40.U00 zł. 
W czasie akcji ratunkowej odniósł b. cięż. 
kie poparzenia Adam Dymiński

Kronika olkuska
Olkusz (od kor.) Wskutek ostatniej bu. 

rzy gradowej w powiecie olkuskim najwię. 
cej ucierpiała mina Dłużec. Według oblicze 
nia straty w plonach na obszarze 1333 ha 
wynoszą dokładnie zł. 455,630. Dużej wici. 
kości grad zniszczył 40 budynków krytych 
Papą i korielitem, wyrządzając bardzo zna. 
czne straty. Najwięcej ucierpiały wioski w 
okolicaeh historycznych Krzywoplotów, za
mieszkałych przez najuboższą ludność po. 
wiatu.

Kronika jasielska
Jasio (Gr.) W  miejscowości Pielgrzymka 

pow. jasielski 16 letni chłopak Wasyl Roz 
dzielski sporządził sobie sam śrut i manewr, 
rując naładowanym karabinem trafił nieu. 
myślnie Stefana Semiaka (lat 17). 7 śrutów 
utkwiło w piersi Semiaka, któiy w niedłu
gi czas po tym zmarł. Prowadzone są do. 
chodzenia.

Jasio (G r ). W  zabudowaniach Stanisła
wa Beka w Teodorówce pow. Krosno wy. 
buchł na skutek wadliwej budowy komina 
pożar Ogień strawił dom i zabudowania 
gospodarcze z zapasami i ukryta tamże go* 
tówką. Szkoda częściowo ubezpieczona.

Jasło (Gr). W niektórych ośrodkach fa . 
brycznych Zagłębia Jasielskiego kclporto 
wane są ulotki, wzywające robotników do 
występowania z P. P S. Po nieudanej akcji 
wiadomych czynników przeciw/ ludowcom, 
nastąpiła akcja przeciw P. P. S. Miejmy na. 
dzieję, że z takim samym skutkiem 1

Pożar w Pororrire
Zakopane (Od k o r ) Dziś w nocy o 

godzinie 0 2 0  wybuchł w Poroninie w za. 
budowaniaeh gospodarczych, stanowiących 
własność Pawła Marduły.Szostaka, pożar, 
który mimo energicznej akcji ratunkowej 
Ochotniczych Straży Pożarnych z Poronina, 
Olczy i Małego Dunajca, oraz stałej Straży 
Ugniowej z Zakopaneo, przybyłej na miej. 
sce w 15 minut po wypadku, z powodu bra. 
ku wody w tym miejscu i trudnego dostępu 
do odległej o 300 m rzeki strav/ił doszczęt. 
nie dom mieszkalny z całym urządzeniem 
wewnętrznym oraz zabudowania ospodar. 
cze. Prócz tego pastwą ognia padł inwentarz 
żywy. Straty wynoszą około 10.000 zł. W y. 
padków z ludźmi nie było. Przyczyną poza. 
ru było prawdopodobne zuprószeme ognia 
w wozowm.

Lłrugi, równie niebezpieczny pczar pow. 
stał dziś w Zakopanem przy ul. Za Strugiem 
w willi Józefa Karpiela, gdzie na skutek 
krótKiego spięcia zaczął płonąć strych. Szyb 
ka akcja zakopiańskiej Straży Ogniowej zlik
widowała ogień w kilkunastu minutach, tak 
że straty sa minimalne.

Kuratorium Okręgu Szkolnego w Kra. 
kcwie podaje do ogólnej wiadomości, że 
ci kandydati, którzy składali przed wakac. 
jami egzamin w/stępny do kl. I. gimnazjów 
zawodowych, złożyli go z wynikiem pomyś« 
lnym, lecz nie zostali przyjęci z braku 
miejsc i obecnie pragnęliby w stąpić du 
kl. gimnazjów zawodowych ogólnokształ* 
cących — mogą w dniach od 15 do 25-go 
sierpnia składa podani- do kancelarii giim 
nazjum państwowego II. im. św. Jacka, za. 
lączając zaświadczenie gimnazjum zawouo* 
wego o pomyślnie odbytym egzaminie.

Zarząd miejski zawiadamia że Biura Wy« 
działu Administracji Ogólnej z Pałacu Lary. 
sza i Wydziału Aprowizacyjno-iargowego 
z realności przy ul. Kopernika zostały prze. 
niesione do budynku przy ulicy Pawiej.

^ ° StV Cs *  rm. 

CAŁYM MIECIE

N g  tra k o w ik im  b ru k u
Na ul.cy Sławkowskiej W told Mysz* 

kowski lat 53 urzędnik prywatny zam. w 
Warszawie przy ulicy Ogrodowej wjechał 
samochodem na chodnik i potrącił Janinę 
N.emcewicz zam. przy ul. Ur, ędniczei 45, 
wskutek czego doznała potłuczeń na całym 
ciele.

Na ulicy Limanowskiego autobus P. K. 
P. najechał na rowerzystę Jana Tomana lat 
38, zam. w Kosocicach koło Wieliczki. 
Wskutek najechania Toman upadł na jezd. 
nię doznając ogólnych potłuczeń. Do T o  
many wezwano Pogotowie Ra*unkow<

Na Limanowskiego zasłabła nagle broni 
sława Polówna lat 29 służąca zamieszkała 
przy ul. Dektrta 8. Zawezwane Pogotowie 
Ratunkowe przewiozło ją do szpitala Ubez* 
pieczalni Soołecznei.

Organa P. P. przeprowadziły na terenie 
miasta Krakowa obławę, w czasie której 
zatrzymano 25 osób

Na ulicy Krowoderskiej 43 został cięi» 
ko ranny od wybuchu maszynki spirytu. 
sowej Jan Mańdziuk lat 10 uczeń szkoły 
powszechnej.

Mańdziuk doznał poważnego poparzę* 
nia twarzy i klatki piersiowej. Do poparzo* 
nego Mańdziuka zawezwano natychmiast 
Pogotowie Ratunkowe które go przewiozło 
do szpitala św. Łazarza Stan Mandzioka 
nie oudzi poważniejszych obaw

P osied zen ie  Kom isjJ
dla spraw  oświatowych  

Rad*r Miejskiej
W  sali portretowej na Ratuszu krakow. 

sk.m pod przew odnictwtm wiceprezydenta 
miasta Dra Stanisława Kłimeckiego odbyło 
się posiedzenie Komisji Rady Miejskiej dla 
spraw oświatowych, kulturalnych, społecz. 
nych i zdrowotnych.

Komisja rozpatrywała sprawy: przyjęcia 
zapisu śp. Dra Bogdana hr Huttcn.Czipskie. 
go nu Muzeum Narodowe w Krakowie, tu 
daniu nowych j zmiany nazw kilku ulic, 
budowy nowej publicznej szkoły powszech. 
nejj w Płaszowie, oraz wzniesienia budyń, 
kow gospodarczych przy Domu im. Brata 
Alberta przy ui. Zielnej Nr 47.

Dlaczego
Dlaczego nię ogrodzi się magazynu 

tramwajowego przy i i i  moście i 'nie 
postuwi jakiegoś dachu nad tymi 
stosami naprawdę jeszcze dobrych i  
zdolnych do użytku szyn tramwajO' 
wych?

Dlaczego nie buduje s/ę dalej linji 
tramwajowej przez planty Dietlów- 
skie k do PKO. Czyżby jeszcze nie 
zatwierdzono pianow buaowy?

Dlaczego nie odremontuje się rzą
dowej ouao * li koto lii mostu? Prze
cież budynek ten opatrzony godłem  
państwowym wygląda jeszcze gorzej 
jak  przysłowiowy kryminał?

Dlaczego z kiosku na rogu ulicy 
Krakowskiej i Węgłowej dotychczas 
nie usunięto napisu brzmiącego: 
„Ogłoszeń przylepiać wzoromone'?

Dlaczego nikt się nie zajmie losem 
ludzi, którzy ju ż  od paru miesięcy 
mieszkają na śmieinisku koło Zakła- 
du Matecznego w Podgórzu.

Czy Opieka Społeczna wie, w ja 
kich warunkach żyją ci lu d z ie?



D C O B N E * ś
s

Okazyjna s p r z e d a ż  r e k l a m o w y c h  ku- 
D o n ó w  sukna, wełny, je d w a b i  

i r ó ż n y c h  t o w a r ó w  b ł a w a tn y c h  z a  

b e z c e n . N o w o o t w a r t a  Bławatnia 
okazyjna.

Kraków, Krakowska 6. I. p. front.

C M A D A
OOi<ca w n a | w i ę k s z y m  wyborze 

Bieliznę męska, damska, dziecin
na oraz pończochy, skarpety, rę 
kawiCzki, po cenach najtańszych 

ss=*= w wojew. krakowskim. = =  
Odwiedzenie składa przesonuje 
o gatunkowości i cenach bezkon
kurencyjnych.
Własc. I O / L F  C E  P  U  R A  
Kraków, pl Szczepański L  9.

KOSTIUMY kttpielowe, wyroby tiry- 
kotarskie, najtaniej zakupisz w Fa
bryce Trykotaży, uL Dietla L. 59 
= =  (w  podwórcu). i = i

BELŁOT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś 1 u d u, zawiera 
z u p ełn ie  nieszkodli
we składniku 
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz- 
ae owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W e j 6  c i e przez sień). 

X  SCHONWm lD Kraków, Uietia 51.

m ó y

PRACOWNIA KRAWIECKA LOLI EILE 
3asna 6. Źurnale modelowe. 

Wykwintne wykonanie.

Wytworna rękawiczka — w nowo
otwartym lokalu Jagiellońska 5 —
(róg Szewskiej) — Helena Kir- 
schowa. — Ceny przystępne.

, fi?
Ute

V K R A K O W S K I  KU R TFP W I E C Z O R N Y

ZE S P O R T U
F H a! |«V-C3?=ia

Warszawianka-Cracovia 3:1
W  niedzielę 3 b.n. stołeczna „Waisza* 

wianka" odniosła sensacyjne zwycięstwo w 
meczu ligowym, pokonując „Cracovię“ 3:1 
(2:0) na jej boisku w Krakowie.

„Warszawianka" zwyciężyła zasłużenie 
będąc we wszystkich liniach zespołem lep* 
szym od miejscowych. „Cracovia“ całkowi, 
cle zawiodła, był to je j najsiaibszy m ec: 
sezonu.

Juz w 4 minucie Pirych zdobył prowaJ 
dzenie dla swych barw wsKutek błędu ob
rony „Cracovii“. Przez dalszy ckres „War, 
szawianka" demonstruje szereg pięknych za, 
g 'ań  ataku i doskonałą grę linii deftnsyw. 
nych. W 22 minucie Swięcki podwyższa dc 
stanu 2:0 strzelając drugą bramkę z dale
ka w sam rów bramie. Z  kolei „Cracovia' 
przechodzi do generalnej ofenzywy. W  pe*

K O S  TIU M Y Kąpielowe, najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrękawniki, „ g o l f y '  
wełniane, angorowe, po nieby

wale niskich cenach, poleca 
Pracownia Trykotaży F E L M A N 

Kraków, Sebastiana 23, 
Uwaga: przerabia stare Kostiumy 

na najnowsze fasony.

Wynsiem samochodów prywatnych- 
luksusowycb 6 —7-mio osobowych 
z szoferem. Kraków, Tel. 205-66.

Fortepian Rosler mech. angielsku 
okazja skład fortepianów Heleny 
Sm olarskie], Kraków, Sław kow 
ska 4.

N A U K A

KUR SY SAMOCHODOWE — Kraków, 
dawniej Szewska 1 . obecnie prze
niesione KRUPNICZA 14 tel.„206-88.
Prowadzone przez f a c h o w c ó w  
Prawo jazdy gwarantowane. 
Wpisy codziennie 6 —7.

wnym momencie Joksz ratuje wykmem z 
linii bramkowej w chwili wybiegu bram, 
karza, W 36 minucie Jirhim ek piątkując u, 
pada a nadbiegający Madryga zdobywa 
honorowy punkt dla „Cracovu\

Po przerwie w 2 minucie „Warszawian, 
ka" traci bramkarza. Jachimek po zderzeniu 
z Zembaczyńskim schodzi z boiska. Kezer* 
wowy Ketz zastąpił go z p< wodzeniem. 
Wskutek padającego deszczu na śliskim te, 
renie tempo gn* opada. Piąta minuta decv» 
duje o wyniku dnia. Podanie Pirycha. Smo* 
czek zamienia w 3 i ostania bramkę dnia. 
Odtąd gr- staie się nieciekawa a wskutek 
pierwiastków brutalność: Pud: niesmak u
widowni.

Sędziował p. Kurzwed ze Lwowa. W u 
dzów około 4.000. Byl to ostatni mecz 
sezonu wiosennego w Kiakow>e.

Fablok (Chrzanów) —  Makkabł 2:0
Kraków (PA T). W Chrzanowie rózeg; 

rany ze tał decydujący mecz piłkarski w 
mistrzostwach Krakowskiej I igi Okręgo* 
v*ejf między Fablokiem i krakowską Makka < 
bi. Zwyciężył Fablok w st. 2K) (1:0) Dz.ęki 
porażce Makkabi drużyna Garbawii jako 
mistrz rundy wiosennej rozegra d./a mecze 
eliminacyjne z mistrzem obu lur.d krakow. 
skiej ligi, drużyną Związku Strzeleckiego z 
Chełmka. Zwycięzca v elim im cr reprezen < 
tować będzie okręg krakowsici w walkach 
o wejście do lig i.

Mecz piłkarski w Zakopanem ■:
Zakopane (PAT) W  niedzielę odbył się 

w Zakopanem towarzyski mecz j iłk u sk ', w 
którym K. S. Strzelec „Wysokie Tatry" po 
konał Chorążówkę z Cieszyna 4 ’ (3:1),

Wjelka nagroda automoDilowa 
Francji

Reims. W  niedzielę rozegrany został • 
wyścig mtomobilow r w Reims r wielką na
grody Francji.

W  wyścigu zwyciężył niemiecki wóz 
Mercedes * Bcnz, kieiowany pracz M.anfre,

da Brauchitscha Drugie miejsce zaję.i Ru* 
dolf Caracciola, 3) Hermann L n g  — obaj
również na wozach Mercede1 * Beu_ i■ 1

• r.; -  ‘t !
Tenisiści polscy na mistrzostwach1 

Niemiec
W  tych . dniach wróciła do ktaju najlep

sza nasza tenisistka Jędrzejowska

W  mistrzostwacn oprócz Jędze jow,
skiej udział wezmą następujący tenisiści 
nasi: Jacobsenowa, Ignacy Tłeczynski, Ba* 
worowslu. Hebda i Spychała.

Polonia— AK,S 10 lipca
Mecz ligowy Polonia — A K S \ ryzno* 

czony został w nowym terminie na dzień 
10 lipca br. Zawody rozegrane zostaną w 
Warszawie o godz. 17.45.

Bokserzy Niemiec pokonali 
Anglię 10.6

Berlin (PA T). W  oueeności 16 tys. wi* 
dzow rozegrany został w Berlinie między* 
państwowy mecz bokserski Niemey — A u  
głia zakończony zwycięstwen drużyny nie, 
m.eckicj 10:6.

Polki wicemistrzem świata w pię
cioboju glmnastyczno lekkoatlet

Praga (PAT). W  niedzielę zakończona 
zostały w Pradze m,atrzowstwa św,ata w 
pięcioboju gimnastyczno * *ekkoatletycz
nym, w konkurencji drużynowej oąnów i 
pań. ’. .. ‘ l.. 'J ’ , i

W klasyfikacji kobiecej drużynowej zwy 
ciężyła Czechosłowacia — 478,12 pkt. dnp. 
gie miejsce i tytuł wicemistrza zdobyła Fot* 
ska — 474 36 pkt., 3) Jugosławia 463.90 pkt 
-11 Bułgaria 297,15 pkt.

W  konkursie drużynowej męskiej rów* 
r.ież zwyciężyła Czechosłowacja 809,533 pkt
2) Szwajcaria 791.2 pkt 3) Fratida, 4) Ju 
gosławia. Piąte miejsce zajęła Polska, a na* 
stępnie: 6) Luksemburg, 7) Belgia, S) Buł* 
garia

W  pięcioboju indywidualnym panów 
pierwsze dwa miejsca zajęli Czes< — 1) 
Gajdes 1381366 pkt. 2) Sladek i 37,466 pkt.,
3) Mack (Szwajcaria) 134.4 pkt.

L U D W IK  MASCfirlOFF

„ B A G N O ”
33) PO W IhSC

— Nie możesz brać mu tego za zle, łagodził sy8 
tuację Reiner, Corelli, nie ma wyższego wykształcę8 
nia, ani obejścia, nie iest więc miarodajnvm dla po8

inteligencii.
— Mylisz się, zaprotestował Otwiercki, w sfe8 

rach inteligencji jest zupełnie to samo. WszyŚtt o. . 'a 
wschód od Berlina, iest dla was krainą tajemnic 
i v iecznc i nocy.

— Trochę już przesadzasz, ofuknął go 1 crdaux.
— Dam wam natychmiast dowud, że me prze8 

sadzam Otóż — w >oku 1924 otrzymał po’ski pisarz 
nagrodę Nobla. Kto z was wie, jak się ó w  pisarz na8 
ż y w a  i jaki tytuł nosi nagrodzone dzido?

W okół zaległo ciążące milczenie.
— Proszę, zawołał Otwiercki, czy przesadziłem r 

W y się prawdopodobnie zaliczacie do sfer inteli* 
gencji. I cóż? Jestem święcie przekonany, że zad. n 
z was nawet nie wiedział, ze Polak dostał nagrodę : 
Nobla, Prau da. parne doktorze, zwrócił sie do sie- 
drącego obok d-amaturga, patrzac mu ironicznie 
w  oczy? Pan także o tym jeszcze nic nie słyszał.

— Eigentlirh
— Obiad gotowy, zawołał keiner, wchodząc j 

na terasę

Zeiwal* sit z mie|sc i poczęli biec do sali ja8 
dalnej. Inni wołali — dla mnie gulasz — tu zupę — 
Fritz, przynieś mi pieczeń. Zrobiło się nagle gwarno. 
Reiner stał przy bufecie, czekając na kawę. Corelli 
dobijał się o piwo.

Po pauzie obiadowe), postępowało zdjęcie 
w tei samej formie jak przedpoman.cm. Miss Ge5 
moni Berrotsoon w spierając się na ramieniu pie1 
lęgniark’ i fryzjerki, dowlokła się do atelier. Serce 
bolało człowieka na widok tej chorei niew'asty, speł
niającej obowiązki nałożone jej kontraktem.

Na następny dzień zarządzono :ednodmową 
przerwe w zdjęciach, ze względu na star. zdrowia 
brednej miss. Po przerwie tej przyszła kompaseria 
znowu do atelier. Naprzód czekano na miss Berrot
soon do dziewiątej godziny. Potem telefonowano do 
lej mieszkania, skąd nie było odpóvicdzi. Następnie 
posłano po nią auto firmowt Pół godziny później 
wrócił k^ow m k zdjęć z wiadomością, że m;ss Ber8 
rotsoon jeszcze przedwczoraj, zaraz po zdjęciu udała 
się na dworzec, gdzie już w ciągu dn.a nadano kufry 
i -wyjechała w. meznanym kierunku. Powstał wielki 
iwetes. Kompaseni wypłacono gażę i odesłano do 
domu. Dyrektor o mało nie zwariował.

— G a-ic jest Berrotsoon? wołał, targając się 
za włosy. Gdzie jest Berrotsoon?

Po tygodniu dowiedział się z gazet. Telegramy 
przyniosły zachwycającą wiadomość, że znana z pięk8 
ności aitystka filmowa Miss Gemom Berrtsoon, w y
ładowała szczęśliwie w New Yorku, udając się na8 
tychmiast do Hollywood, by w następnych dniach

rozpocząć pracę w sensacyjnych filmie firmy Nestor 
Corporation. Choroba jej była dobrze odegraną ko* 
medią, na którą wszyscy dali się nabrać.

Miss Berrotsoon, jako rodowita Angielka, awa* 
^ała za stosowne pożegnać się z Berlinem po angiel8 
sku, zapominając przytem wyrównać rachunki u róż
nych firm, w łącznej sumie stu tysięcy marek.

Good bye, dear Berlin, — good byel

Korony sosen przywdziewały złote wstęgi pro8 
miehfi, staczającej się ku zachodowi ognistej kuli 
słonecznej, barwi^cei purpurą poszarpaiie Puchy ob* 
loczńe, płynące bezszelestnie nad światem niby fan
tastyczne mgły przybierające różne kształty. Szeptały 
z sobą konary, kołysząc się lekko w smętnym tańcu, 
szemrały do' siebie li >cie poszumem, opowiadając 
sosnom dziwne baje, pnie płakały kroplami żywicy, 
krzewy malin i ostrężyn rozpościerały zapach sprag8 
nionych liści, a przez gąszcz dzwonki i inne kwie* 
cit wysuwały na światło barwne kielichy, patrząc 
ze ździwieniem na świat, lak dziecięce oczęta poczy 
nające pojmować życie. W  gałęziach świergotały 
radośnie ptaki śląc dziękczynne trele pod niebiosa.

Szli przez las d-ogą wiodącą do dworca Ot8 
wiercki niósł jej mały kufereczek, Iioi.ka y lekki sj 
sukieneczce, wspmraiąc się rozłożonymi Tam.onami 
na grzebietach fal przewiewającego wiatru, stąpała 
lekko obok niego.

(Ciąg dalszy nastąpi). \
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